8» A .M. de Heman i , E-4-II-1-1 (1490). 
82 A. Real Chancillería de Valladolid, Pleitos Civiles, Zarandona y Walls , Olvidados, C 88/6 (1486) 
83 A. Real Chancillería de Valladolid, Reales Ejecutorias, C 29/21 (1490).También en A. M . de 

Heman i , E-4-I I -1-1 . 
84 A. Diocesano de Pamplona, Caja 2422, n° l , (1422): "...dominus Nicolaus de Çornoça, presbi-

tter dicte diócesis, sibi fecit de dicta ecllesia de Murguia tanquan de vaccante autoritate ecllesiastica 
provideri, dictus vero dominus Joanis vigore dicti previllegii dictun dominum Nicholaun de dicta 
ecllesia expullit ypsumque ea spoliavit, et orte igitur lite sive controversia inter prefatos dominos 
Joannen et Nicholaun, gravis fuit inter eos discordia subcitata, dito domino Joanne cun potencia 
dictan ecllesiam ocupantem et ad sibi persolvendun dectimas parrochianos ipsius ecllesiae et incolas 
villae de Astigarraga compelente et compelí faciente, dicto vero Nicholao ypsun dominum Joannen ac 
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señalado, el señor legitimó sus derechos sobre Santa María en cuanto a la per-
cepción de las décimas y la presentación de los clérigos^ .̂ Con todo, la recla-
mación de los clérigos gira usualmente en tomo al aumento de la congrua que 
perciben procedente de las rentas de la iglesia. Además, sus demandas son 
asumidas de uno u otro modo posteriormente por los parroquianos y el concejo 
de modo que el enfrentamiento acaba oponiendo al conjunto de la comunidad 
con el patrón. El caso de San Martín de Cegama ejemplifica esta situación: en 
1442, el bachiller Ramiro Martínez de Ocáriz, clérigo beneficiado de San 

prefacios parrochianos et incolas per censurant ecllesiasticam prosequente in tantum quod obtinuit 
iden Nicholaus dictun dominum Joannen ac ipsos parrochianos et incolas auctoritate ordinaria 
excomunicari et excomunicatos publiée denunctiari ac ectian gravare et reagravare, ex qua quidem 
discordia nisi de célere remedio exitisset provissum, multa grandiaque pericula et scandala prove-
nissent et ad sedendum autem habeant discordiam sic gravem ac scandallosam, predicte partes cun 
aliquali spe concordiae inter eos perpetrato ad nos habùerunt recur sum suplicantes...". 

8̂  Ibidem, "...et ceterun cum ad nostrun officiun spectet de regimine ecllesiarum nostre diócesis 
ad exaltactionem divini cultus disponere volentes de espreso consensu predicti domini Joannis de 
Salcedo statuimus, disponuimus et mandamus quod de cetero per vicarium perpetuum predictum 
dominum Joannen tempore suo et eius subcessores dominos palatii nobis vel subcesoribus nostris 
presentandos per nos vel ipsos instituendi predicte ecllesiae serviatur ac regimen et curam ipsius tan 
in çelebractione officiis divinis quam ecclesiariasticiis sacramentis ministrandis et aliis ad curam et 
regimem ipsius ecleesiae pertinentibus in eaden ecleesia regatur et exerçeatur et quod dictus vicarius 
habeat pro substentactione victe sue omnes oblactiones dicte ecllesiae in quibuscumque rebus con-
sistant et quod ultra hoc dictus dominus Joanis de Salcedo et eius subcessores heredes dictis palatii 
teneantur dare et conferre eiden vicario perpetuo perpetuis temporibus por suo slario quolibet anno 
quindectin floreneos de Aragonia solvendos videlicet sepcten floreneos cun dimidio pro festo Nati-
vistatis Domini et reliquis seten cun dimidio pro festo Sánete Michaelis de mense setembris et omnes 
vero dectimas dicte ecllesiae in quibuscunque rebus decimalibus insurgant prefattis dominis Joanis 
de Salcedo eiusque subcessores et heredes domini de Murguia pro et nomine dicti palatii habeat et 
precipiat habentque et precipiant perpetuis temporibus et de ipsis disponant por suo libito voluntatis 
ita tamen quod onera videlicet catredaticun et sinodaticun ac visitactionem et omnia allia hordinaria 
vel exhordinaria incunbenctibus ipsi parrochiali ecllesiae ac iure vel de consuetudine comodolibet et 
ex quacunque causa predictun dominum Joannem et eius subcessores dominos dicti palatii perpetuo....et 
si forte dictus viccarius maie se regerit et vita sua inoneste convictus Juerit, coram nobis vel subcessori-
bus nostris quod possit et debeat privari a dicta viccaria vel comoveri et allius idoneus predictun domi-
nun Joannem vel eius subscesores heredes dicti palatii presentandus per nos vel subcesores nostros 
instituí et nihilominus volumus et ordinamus quod premictie dicte ecllesiae predictum viccarium dittum 
Joannen de Salcedo vel eius subcessores heredes dicti palatii perpectue regantur et distribuantur et de 
administractione per eos fienda teneantur reddere compotum sive ractionem quolibet anno preditto 
domino Joanne et eius subcessoribus heredibus dicti palactii vel deputando et deputandis per eos. Et si 
posquam per cuneta viccaria vaccaverit predictus dominus Joanis de Salcedo vel eius subcessores domi-
ni de Murguia infra tempus iuris personan idonean in viccarium perpetuum nobis vel subcessoribus 
nostris presentare negligerint, quod nos et subcessores nostri posint poneré vicariam, libere conferre et 
quoniam predictus dominus Nicholaus de Cornoca gessit pro rectore dicte ecleesiae, volumus et de 
consensu predicti domini Joannis ordinamus et mandamus quatenus iden dominus Nicholaus pro ut 
presentetur viccarium perpettuum dicte ecleesiae per dictun dominum Joannen et per nos instituatur et 
dictam viccariam habeat iden dominus Nicholaus toto tempore vite sue...". 
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Martín y Juan Ortiz de Cegama, patrón de la iglesia, se sometieron a un arbi-
traje para superar las diferencias que les venían enfrentando en tomo al reparto 
de los diezmos y pie de altar. La sentencia de los jueces reconoció los derechos 
de patronazgo del Pariente Mayor, y se los negó al bachiller^^, pero ordenó el 
reparto de los diezmos entre este último y el patrón para que se atendiera dig-
namente el culto divino^^. Cuarenta y siete años más tarde, después incluso que 
los señores de Cegama, en 1455, lograran de Calixto III una bula reconociendo 
sus derechos sobre el patronato de San Martín^^, el concejo de Cegama inicia-
ba un pleito reclamando los derechos de patronato sobre San Martín que fi-
nalmente consiguió en parte^^. La Chancillería les amparó en la "...posesión de 
dicho patronazgo e derecho de presentar clérigo para rector e cura en la di-
cha iglesia..." pero, al tiempo, impidió que el concejo ''...inquietase al dicho 
Martín Ladrón de Cegama en el llevar e resçibir e recaudar la dicha mitad de 
las dichas decimas e oblaciones de la dicha yglesia..."^^.